Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav etnologie

Historické vědy – etnologie

Kateřina Vytejčková

„Džemevi“ – domy shromáždění alevitů v Turecku

„Djemevi“ – Houses of Assembly of Alevis in Turkey

Disertační práce

vedoucí práce - PhDr. Lubomír Procházka, CSc.

2017

Prohlašuji, že jsem dizertační práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny
použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského stu-
dia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Plzni dne 1. 12. 2017 podpis

Poděkování:

Chtěla bych v úvodu této práce poděkovat svému školiteli za podporu v průběhu jejího řešení.

Abstrakt:

Předmětem této práce jsou domy shromáždění – cemevi u alevitů v Turecku. Současní
alevité navazují na tzv. Kızılbaşe, kteří žili na území Osmanské říše a na učení mystic-
kého řádu bektášíja, který byl spojen s Osmanskou říší a se sbory janičářů. Současný
alevismus (alevilik) chápaný buď jako náboženství, nebo jako kultura je produktem 20.
století. Cemevi je dům, v němž se alevité shromažďují za účelem konání vlastních rituá-
lů. Soudobé cemevi slouží jako multifunkční nábožensko-kulturní centra, v nichž vedle
rituálů probíhá výuka a vypravují se v nich i pohřby. V této práci sleduji vývoj domů shro-
máždění, které čerpají své názvosloví ze dvou hlavních zdrojů – z podoby bektášíjského
rituálního prostoru (meydan) a z vesnické architektury oblastí osídlených alevity. Sou-
časný cemevi je nejen architektonickým fenoménem, ale i politickým problémem, proto
reflektuji boj alevitů o jeho zrovnoprávnění s ostatními svatostánky a popisuji zaměření
alevitských nadací, které v naprosté většině iniciují stavbu cemevi. Na vzhled staveb cemevi
má vedle rozpočtu vliv i pojetí alevismu jejich stavebníků. Součástí této práce je terénní
výzkum, který byl uskutečněn na cemevi v tureckých městech: Ankara, Bursa, Çorum,
Elâzığ, Istanbul.
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Abstract:

The subject of this work are houses of assembly – cemevi at Alevis in Turkey. The current
Alevis follow on from the so - called Kizilbash (Qizilbash), who lived in the territory
of the Ottoman Empire and the teachings of the mystical order of Bektashi, which was
associated with the Ottoman Empire and the corps of Janissaries. Contemporary Alevism
(alevilik), understood either as a religion or as a culture, is a product of the 20th century.
Cemevi is a house where Alevis gather to conduct their own rituals. Modern day cemevi
serves as multifunctional religious and cultural center where besides the rituals, teaching
takes place and funerals are conducted. In this work I pursue the development of houses
of assembly, deriving their terminology from two main sources – the form of the Bektashi
ritual space (meydan) and from the village architecture of the Alevis populated areas.
Today´s cemevi is not only an architectural phenomenon but also a political problem, so
I reflect on the Alevis´ struggle to equate it with other sanctuaries and describe the focus
of Alevis´ roots, which in most cases initiate the construction of the cemevi. The appea-
rance of the cemevi buildings, taking into account the available budget, is influenced by
the perception of Alevism of their builders. Part of this work is field research, which was
carried out on the cemevi in the Turkish cities of Ankara, Bursa, Çorum, Elâzığ, Istanbul.

Keywords:

Cemevi, Houses of assembly, Alevism, Alevis, Kizilbash, Bektashism, Janissaries, Otto-
man Empire, Turkey, field research, architecture, religion, rituals
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1. ÚVODEM

Jak z názvu této práce vyplývá, předmětem mého zkoumání se staly domy shromáždění

– cemevi [džemevi] u alevitů v Turecku. Záměrně zde nepoužívám obrat „tureckých ale-

vitů“, neb by mohl svádět k dojmu, že jsou všichni alevité Turci, což jako občané jsou, ale

z jazykového hlediska se jedná o dvě skupiny, pro jednu z nich je mateřštinou turečtina,

pro druhou kurdština.

Současní alevité navazují na tzv. Kızılbaşe, kteří žili v hornatých oblastech

na území Osmanské říše a Persie a jejichž náboženství mělo blízko k mystickému šíit-

skému islámu a jiným ezoterickým naukám. Kızılbaşové uznávali za svého duchovního

mistra Hadži Bektáše Velího, stejně jako mystické bratrstvo bektášíja, které bylo spjato

s osmanskou historií od počátku existence osmanského státu. Bektášíjové žili až do záka-

zu řádu (1826) převážně ve městech, avšak v polovině devatenáctého století došlo k jejich

usazování na venkově. Dnes jsou tyto dvě skupiny v Turecku těžko oddělitelné, a proto

jsou často nazývány společným názvem Alevi-Bektaşi. Alevismus (alevilik) chápaný nejen

jako náboženství, ale čím dál více jako kultura či světonázor, je produktem 20. století.

Cemevi/cem evi je dům, v němž se alevité shromažďují za účelem konání vlast-

ních rituálů. Na venkově probíhaly rituály v domech, které byly dostatečně prostorné

a tudíž vhodné ke shromáždění většího počtu lidí. Bektášíjové obdobné rituály provozo-

vali v řádových domech (tekke, dergâh), v prostoru zvaném meydan [mejdan]. Od 50. let

20. století počala migrace alevitského venkovského obyvatelstva do měst, a s tím vyvstala

potřeba stavět v městském prostředí cemevi, jejichž dimenze mnohonásobně přesahují

velikost venkovského domu. Soudobé cemevi mají většinou podobu několikapatrových

domů a slouží jako multifunkční centra, v nichž se vedle rituálů konají kulturní akce,

výuka a vypravují se v nich i pohřby.

V této práci sleduji vývoj moderních městských domů shromáždění, které čerpa-

jí inspiraci pro svou architektonickou formu ze dvou hlavních zdrojů – na jedné straně

z podoby rituálního prostoru v hlavním bektášíjském konventu, na straně druhé z tra-

dičního architektonického názvosloví vesnické architektury oblastí osídlených alevity.

Současný cemevi je však nejen architektonickým problémem, ale i politickým. Ve své

práci proto reflektuji boj alevitů o jeho zrovnoprávnění s ostatními svatostánky, jenž má

přímý vliv na financování staveb, které se podepisuje na jejich architektonické podobě.
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Ve vzhledu staveb a jejich výzdobě se vedle rozpočtu odráží názor stavebníků (převážně

alevitských nadací) a architektů (alevitských i nealevitských) na historické kořeny alevi-

smu. Někteří z nich se domnívají, že existuje tradiční alevitská architektura vesnických

domů shromáždění, jenž je vhodná k interpretaci v moderních stavbách, jiní tento názor

nesdílí. Realita cemevi však je, jak ukázal terénní výzkum, dosti vzdálena akademickému

diskurzu, v praxi je podstatnější možnost stavbu vůbec realizovat.

1.1. Zdroje bádání

Tato disertace je založena na studiu odborné literatury, analýze zpráv v tureckých médi-

ích, na reflexi diskurzu mezi tureckými architekty a mém vlastním terénním výzkumu

cemevi.

Než bylo možné v této práci přistoupit k popisu a analýze fenoménu cemevi,

bylo nutné nejprve představit alevity jako takové. O této původně náboženské, dnes

spíše nábožensko-etnické skupině, bylo dosud v našem prostředí publikováno jen velmi

málo textů. Svůj první článek o alevitech jsem publikovala v antropologickém periodiku

AntropoWebzin v roce 2012.1 Na téma alevitů v Turecku publikoval v roce 2015 článek

i známý český arabista Prof. L. Kropáček, který se věnuje syrským alawitům.2 V roce 2016

byl v kolektivní monografii o náboženských menšinách na Blízkém východě Ve stínu islá-

mu3, publikován můj text – Alevité, jenž tvoří první dvě kapitoly této disertace (Kdo jsou

alevité a Proměny komunity ve 20. století).

V zahraničí vznikají studie především na téma identity alevitů již delší dobu, jistě

tomuto zájmu přispívá i fakt, že jsou alevité po několik desetiletí součástí západoevrop-

ské společnosti. Někteří badatelé se tak zabývají alevity v diaspoře, případně komparují

možnosti jejich sebeprosazení na západě a v Turecku. Věc uznání cemevi za svatostánek

je dnes důležitá především pro alevity v Turecku, cemevi je proto často zmiňován v sou-

vislosti s jejich požadavky na zrovnoprávnění. Někteří západní autoři zmiňují cemevi

1  Vytejčková, K.: Álevité – jiné pojetí islámu? AntropoWebzin 1/2012, s. 21–25. <http://antropologie.zcu.

[…]


staveb tvořících Hacı Bektaş Veli Dergâhı. Tuto tezi podporuje i fakt, že se rituály na ale-

vitském venkově konávaly v domě stařešiny. Za povšimnutí zde stojí i původ Hadži Bek-

táše, který měl dle legend přijít z oblasti Chorásánu (obr. 5 v obrazové příloze), ve které

je doložena stejná stavební tradice domů s překládaným trámovým stropem (obr. 14, 15

v obrazové příloze).

Vzhledem k tomu, že současní alevité navazují na duchovní odkaz Hadži Bektáše

Velího, hledají inspiraci pro své novodobé domy shromáždění – cemevi, v hlavním bektá-

šíjském konventu (obr. 1, 2 v obrazové příloze). Během terénního výzkumu jsem zjistila,

že zdrojem inspirace překládaným trámovým stropem je pro některé novostavby meydan

v hlavním konventu. Alevismus vychází z nauky bektášíji, která je esoterická a někte-

ří současní alevité cítí potřebu skryté významy, které bektášíjský meydan měl, promítat

do prostoru moderních cemevi a tím jaksi navázat na to, co považují za svou tradici.

Pro jiné moderní cemevi jsou zdrojem inspirace překládaným trámovým stropem

vesnické cem evi (obr. 3, 6–13 v obrazové příloze), o kterých rozšířil povědomí u turecké

odborné veřejnosti architekt Günkut Akın, který jako první a de facto jediný v Turecku

v 80. letech 20. století zkoumal lokální architekturu ve východní Anatolii a při svých

výzkumech zdokumentoval i vesnické cem evi. Texty a nákresy, které Akın publikoval,

zcela zásadně ovlivnily utváření pohledu tureckých architektů na to, jaká by měla být

ideální podoba moderních cemevi. Inspirací pro soudobé cemevi se tak stala nepřímo
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i vesnická architektura zmíněných oblastí, která je s architekturou vesnických cem evi

totožná.

Další otázkou bylo, do jaké míry je překládaný trámový strop jako architektonický

prvek uplatňován v současných cemevi a zda jsou mu přisuzovány nějaké skryté významy.

Jak se při terénním výzkumu ukázalo, překládaný trámový strop není u moderních cemevi

všeobecně rozšířen. Respektive uplatnění překládaného trámového stropu v cemevi závisí

na tom, zda vznikl na základě projektu architekta či nikoli. Turečtí architekti se snaží

nalézt „tradiční“ formu cemevi, na kterou by navázali, proto se v některých jejich pro-

jektech překládaný trámový strop či jeho interpretace vyskytuje (obr. 16–18, 23, 26–27

v obrazové příloze). Většina z nich prokazatelně zná texty, fotografie a nákresy historika

architektury Günkuta Akına. Mezi architekty jsou i tací, kteří se v případě interpretace

překládaného trámového stropu v moderních cemevi odvolávají přímo k podobě rituální-

ho prostoru (meydan) v hlavním bektášíjském konventu. Mezi architekty existuje i pově-

domí o skrytých významech, jež strop nese, ale interpretace se různí. Ve zkoumaných

novostavbách cemevi, jenž jsou dílem stavebních inženýrů či vznikly svépomocí, se tento

typ stropu nevyskytuje vůbec a není ani rozšířeno povědomí o tom, že by měl být pro

cemevi signifikantní.

Důvody, proč se zakázky na stavbu cemevi zadávají často stavařům, jsou především

finanční, neb spolky provozující cemevi nedostávají žádnou finanční podporu od státu

a snaží se stavbu realizovat z vlastních omezených prostředků. V posledních letech se však

rozšířil jev, kdy samy městské části provozují či alespoň spolufinancují cemevi. V těchto

případech je finanční rozpočet velkorysejší a mohou vznikat stavby na základě archi-

tektonických projektů. Některé projekty zůstávají jen na papíře, což je dáno nesplněním

předvolebních slibů, které dávají politici, jenž se snaží získat voliče z řad alevitů tím, že

jim přislíbí cemevi. Politická strana, kterou alevité podporují a která podporuje výstavbu

cemevi v oblastech s hustým alevitským osídlením, je především Lidová republikánská

strana (CHP), jejíž sociálně demokratický program odpovídá ideovému zaměření alevit-

ské voličské základny, předseda této strany je sám alevita.

U spolků, které realizují stavbu cemevi svépomocí (a těch je většina), nikoli

na základě návrhu architekta, se projevuje jejich chápání alevismu nikoli v architektuře,

ale ve výzdobě objektu. Většinou se výzdoba omezuje na interiér a koncentruje se v ritu-
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álním prostoru. Zde se může plně projevit bohatá alevitská ikonografie. Existuje celá

škála symbolů, postav a jejich atributů, jejichž vzájemná kombinace či absence některých

z nich nebo naopak nadužívání určitých prvků poukazuje na ideové zaměření provozují-

cí nadace (kategorizace zaměření spolků viz kap. 7.6. Výsledky terénního výzkumu).

Současné cemevi v Turecku nemají žádnou charakteristickou podobu, jejich archi-

tektonická forma je velmi různorodá. Mezi architekty probíhají diskuse o tom, jak by měl

ideální cemevi vypadat, ale nepanuje v této věci konsenzus. Jsou to diskuse vesměs akade-

mické, protože pro běžné alevity není forma důležitá, podstatný je obsah, tedy v případě

cemevi je to možnost scházet se se členy vlastní komunity ve svém vlastním prostoru, ať

už vypadá jakkoli.

Bylo by přínosné studovat, jak vypadají cemevi v diaspoře, kde jsou jiné politic-

ko-ekonomické podmínky. Výzkum výrazových prostředků, které alevité v zahraničí

uplatňují v architektuře cemevi a výzdobě jejich interiérů a následná komparace s výsled-

ky terénního výzkumu uskutečněného na cemevi v Turecku, by mohly přinést zajímavé

poznatky. To je však námět na další práci.
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