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Obr. 1: Boční řez rituálním prostorem (meydanem)
v Hacı Bektaş Veli Dergâhı. Převzato z Akok, M.: Hacı
Bektaş Veli Manzûmesi, Türk Etnografya dergisi X/1967.

Obr. 2: Pohled na strop a krb v meydanu Hacı Bektaş
Veli Dergâhı. Foto © K. Vytejčková 2014.

Obr. 3: Cem evi zdokumentovaný v osmdesátých letech
ve vesnici Yahyalı Sivas/Şarkışla. Akın, G.: Asya Merkezi
Mekan Geleneği, Ankara 1990.
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Obr. 5: Mapka historické oblasti Chorásánu, ze které měl přijít Hadži Bektáš Velí. <https://istihbaratveanaliz.
wordpress.com/2016/07/11/tarih-horasan-atabeyligi/> (29. 8. 2017).

Obr. 4: Mapka rozšíření domů s překládaným trámovým stropem ve středním a východním Turecku, vyhotovená
podle slovního popisu G. Akına. Akın, G.: Doğu ve Güneydoğu Anadolu‘daki Tarihsel Ev Tiplerinde Anlam, İstanbul
1985. (sestavila K. Vytejčková).
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Obr. 6: Strop domu rodiny Imamoğlu ve vesnici Kaza-
npınar (Sivas). Foto © K. Vytejčková 2012.

Obr. 7: Stáje v minulosti patřící k domu rodiny Ima-
moğlu ve vesnici Kazanpınar (Sivas). Foto © K. Vytejč-
ková 2012.

Obr. 8: Běžný starý dům ve vesnici Ortaköy (Sivas).
Foto © K. Vytejčková 2013.

Obr. 9: Dům ve vesnici Ortaköy, který měl dříve sloužit
jako cem evi (Sivas). Foto © K. Vytejčková 2013.
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Obr. 10: Stropní trámy domu ve vesnici Ortaköy, který měl dříve sloužit jako cem evi (Sivas). Jedná se o druhotně
použité trámy, se symboly slunce a çarkıfeleku (vpravo). Foto © K. Vytejčková 2013.

Obr. 11: Typický starý dům s překládaným trámovým stropem při pohledu zvenčí, vesnice Ortaköy (Sivas). Foto
© K. Vytejčková 2012.
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Obr. 12: Dům s překládaným trámovým stropem při pohledu zvenčí, Erzurum. Foto © K. Vytejčková 2013.

Obr. 13: Model místnosti s topeništěm (tandır evi) Erzurum. Foto © K. Vytejčková 2013.
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Obr. 14: Interiér rituálního domu Kalašů v údolí Bumburet v Čitrálu (Pakistán), foto © M. Zárubová 1996.

Obr. 15: Vachánský dům v lokalitě Jamg. Mamadnazarov, M.: Drevnije ictoki zodčestva Gornogo Badachšana.
Architektura, strojitěl´stvo, dizajn No. 01 (42) 2006. s. 30.
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Obr. 16: Ukázka slidu z architekto-
nické dokumentace projektu Gülsuyu
Cemevi v Istanbulské čtvrti Maltepe.
Na prvním slidu je fotografiemi tra-
dičního vesnického domu a cem evi
z Yahyalı/Sivas (Akınova dokumen-
tace) zdůvodněno využití struktury
překládaného trámového stropu.
Gülsuyu Cemevi ve Kültür Merkezi
Ulusal Mimari Proje Yarışması 28.
6. 2015 <https://issuu.com/yalinmi-
marlik/docs/gulsuyu_cemevi> (30. 8.
2017).

Obr. 17: Ukázka dvou slidů z 3D vizualizace projektu Gülsuyu Cemevi v Istanbulské čtvrti Maltepe. Na prvním
slidu je vidět zasazení do terénu, na druhém je interiér rituáloního prostoru v cemevi.
Competition Entry: Istanbul Gülsuyu Cemevi and Cultural Center 9. 8. 2015 < http://www.archdaily.com/771325/
istanbul-gulsuyu-cemevi-and-cultural-center-competition-announces-finalists> (30. 8. 2017).
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Obr. 21: Gülenův projekt Cami-Cemevi, který skončil fiaskem. Cami-Cemevi kardeşliğin canevi, 16. 9. 2013 <http://
www.aksiyon.com.tr/aksiyon/haber-36538-173-cami-cemevi-kardesligin-canevi.html> (23. 2. 2015).

Obr. 19: Interiér ismáílitské džamátchány v Glen-
view, Illinois. <http://www.baileyedward.com/portfo-
lio/26> (30. 8. 2017).

Obr. 20: Interiér ismáílitské džamátchány v Torontu.
<http://simerg.com/2014/09/22/the-jamatkhana-in-to-
ronto-a-seed-of-faith-planted-by-shariffa-keshavjee/>
(30. 8. 2017).

Obr. 18: Návrh tahtadžijského architekt Bircana Coşkunu na cemevi v Narlıdere/Izmir, který kombinuje formu
venkovského domu s překládaným trámovým stropem a nomádského stanu.
Coşkun, Bircan: Cem Kültürevi, Folkloredebiyat VIII/30, 2002/2 Ankara, s. 315–320, s. 317.
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Obr. 22: Cemevi v Ankaře patřící městské části Çankaya, pohled z ulice. Foto © K. Vytejčková 2015.

Obr. 23: Rituální prostor v cemevi v Ankaře/Çankaye, Foto ©
K. Vytejčková 2015.

Obr. 24: Vstupní hala s kamenným reliéfem v ceme-
vi v Ankaře/Çankaye, Foto © K. Vytejčková 2015.

Obr. 25: Diskuse architektek nad návrhem nové-
ho cemevi v Muğle, která se uskutečnila v cemevi
v Ankaře/Çankaye, Foto © K. Vytejčková 2015.
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Obr. 26: Kulturní centrum s cemevi v Ankaře patřící nadaci HBVAKV, pohled z ulice. Foto © K. Vytejčková 2015.

Obr. 27: Přední a zadní strana obálky Průvodce nadací, vydaného v roce 1996 nadací HBVAKV. Foto © K. Vytejč-
ková 2015.
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Obr. 28: Kulturní centrum s cemevi v Ankaře patřící nadaci HBVAKV, sochy na fasádě, vlevo Hadži Bektáš se lvem
a laní, vpravo Atatürk a lev. Foto © K. Vytejčková 2015.

Obr. 29: Kulturní centrum s cemevi v Ankaře patřící nadaci HBVAKV, rituální prostor. Foto © K. Vytejčková
2015.
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Obr. 30: Cemevi v Ankaře Yeni-
mahalle patřící spolků PSAKD.
Foto © K. Vytejčková 2015.

Obr. 31: Rituální prostor ceme-
vi v Ankaře Yenimahalle patřící
spolků PSAKD. Foto © K. Vytejč-
ková 2015.

Obr. 32: Zázemí pobočky spol-
ků PSAKD vybudované v bývalé
kavárně v Ankaře Yenimahalle.
V pozadí zarámovaný nápis osla-
vující vítězství v boji za legalizaci
stavby cemevi. Foto © K. Vytejč-
ková 2015.
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Obr. 33: Alvité posedávající
v parku pobočky spolků PSAKD
v Ankaře Yenimahalle. Foto © K.
Vytejčková 2015.

Obr. 34: Automobil spolků PSA-
KD parkující před pobočkou
v Ankaře Yenimahalle. Foto © K.
Vytejčková 2015.

Obr. 35: Zádušní hostina u pří-
ležitosti výročí 40. dne od úmrtí
v jídelně pobočy v Ankaře Yeni-
mahalle. Foto © K. Vytejčková
2015.
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Obr. 36: Fotografie ze slavnostního otevření Kulturního centra a Serçeşme cemevi v Ankaře Batıkentu. <http://www.
deyisler-nefesler.com/p/sercesme-cemevi-acld.html> (30. 8. 2017).

Obr. 37: Rituální prostor Serçeşme cemevi v Ankaře Batıkentu. Na stropě je umístěna fotografie hvězdné mlhoviny
z Hubbleova teskopu s názvem „Heart and Soul“, kterou nadace zakoupila od Nasa. Foto © K. Vytejčková 2015.
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Obr. 38: Vstup do rituálního pro-
storu Serçeşme cemevi v Ankaře
Batıkentu. Dveře jsou lemovány
kopiemi stél z neolitické lokality
Göbeklitepe, nad dveřmi je tim-
panon se symboly měsíce, slunce
a çarkıfeleku, stejně jako v reálu
na hrobce Hadži Bektáše. Foto ©
K. Vytejčková 2015.

Obr. 39: Pozadí podia na němž
sedí dede a zâkir je zhotoveno
jako kopie portálu hrobky Hadži
Bektáše v hlavním konventu.
Serçeşme cemevi v Ankaře Batı-
kentu. Foto © K. Vytejčková 2015.

Obr. 40: Hrobka Hadži Bektáše
v hlavním konventu. Foto © K.
Vytejčková 2015.
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Obr. 41: Cem evi u hrobky Hüseyina
Gaziho v Ankaře Mamaku. Foto © K.
Vytejčková 2015.

Obr. 42: Interiér cem evi u hrobky
Hüseyina Gaziho v Ankaře Mamaku.
Na krokvích jsou z obou stran napsá-
ny výroky alevitských velikánů (včet-
ně Atatürkových) týkající se potřeby
vzdělávání. Foto © K. Vytejčková 2015.

Obr. 43: Vstup do hrobky Hüseyina Gaziho v Ankaře Mamaku. Foto © K. Vytejčková 2015.
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Obr. 44: Nádvoří vedoucí k cemevi v Burse/Nilüfer. Vstupní schodiště je lemováno sochami Atatürka a Hadži Bek-
táše s jejich slavnými výroky o nejlepším duchovním vůdci vědě a cestě, která nevede-li skrze vědu, končí v temno-
tách. Foto © K. Vytejčková 2015.

Obr. 45: Vstup do rituálního prostoru cemevi v Burse/
Nilüfer. Mramorový práh s růží symbolizuje Fátimu.
Foto © K. Vytejčková 2015.

Obr. 46: Interiér rituálního prostoru cemevi v Burse/
Nilüfer. Foto © K. Vytejčková 2015.
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Obr. 47: Reliéf nabitý významy je umístěn nad schodištěm vedoucím k rituálnímu prostoru cemevi v Burse/Nilüfer.
Foto © K. Vytejčková 2015.

Obr. 48: Jeden z mnoha nástěnných obrazů v rituálnímu
prostoru cemevi v Burse/Nilüfer. Foto © K. Vytejčková
2015.

Obr. 49: Místnost pro výuku hry na hudební nástroj
bağlama v cemevi v Burse/Nilüfer. Foto © K. Vytejčková
2015.
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Obr. 50: Cem evi ve vesnici Şehitler v Burse/Inegöl. Foto © K. Vytejčková 2015.

Obr. 51: Interiér cem evi ve vesnici Şehitler v Burse/Inegöl. Foto © K. Vytejčková 2015.
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Obr. 52: Exteriér cemevi pobočky HBVAKV v Çorumu.
V parku je umístěna socha Atatürka se lvy. Foto © K. Vytejč-
ková 2015.

Obr. 53: Vstupní hala cemevi pobočky HBVAKV
v Çorumu. Vitríny s upomínkovými předměty a pu-
blikacemi nadace. Foto © K. Vytejčková 2015.

Obr. 54: Dede v cemevi pobočky HBVAKV v Çorumu vysvětluje průběh rituálu cem. Foto © K. Vytejčková 2015.
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Obr. 55: Imám nadace Ehlibeyt v Çorumu před vstupem do své
kanceláře a knihovny. Foto K. © Vytejčková 2015.

Obr. 56: Šíitská modlitební podložka v mešitě
patřící nadaci Ehlibeyt v Çorumu. Foto © K.
Vytejčková 2015.

Obr. 57: Šíitská mešita patřící nadaci Ehlibeyt v Çorumu. Foto © K. Vytejčková 2015.
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Obr. 58: El-Cem cemevi pa-
třící nadaci Cem v Elazığu.
Foto © K. Vytejčková 2015

Obr. 59: Interiér El-Cem
cemevi patřící nadaci Cem
v Elazığu. Foto © K. Vytejč-
ková 2015.

Obr. 60: Knihovna El-Cem
cemevi patřící nadaci Cem
v Elazığu. Foto © K. Vytejč-
ková 2015.
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Obr. 62: Márnice Ehlibeyt cemevi patřící Nadaci pro zvele-
bení hřbitova Gülmez v Elazığu. Foto © K. Vytejčková 2015.

Obr. 63: Rituální prostor Ehlibeyt cemevi patřící Nadaci pro
zvelebení hřbitova Gülmez v Elazığu. Foto © K. Vytejčková
2015.

Obr. 64: Rituální prostor Ehlibeyt cemevi patřící Nadaci pro zvelebení hřbitova Gülmez v Elazığu. Foto © K. Vytejč-
ková 2015.

Obr. 61: Budova Ehlibeyt cemevi patřící Nadaci pro
zvelebení hřbitova Gülmez v Elazığu. Foto © K. Vy-
tejčková 2015.